К делу № 1-53/2020

УИД 23RS0041-01-2019-009149-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 февраля 2020 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе

председательствующего - судьи Дворникова В.Н.,

помощника судьи Смирнова А.Р., 

секретаря судебного заседания Нипомнищевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Кистер А.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО3, предъявившего

удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО2,, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, точные время и место не установлены, ФИО2, в мобильном приложении «Телеграмм» в форуме «Скала» от неустановленного лица, зарегистрированного под ником «Скала_РС», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получил смс-сообщение, с указанием адреса, где находится «тайниковая закладка» с наркотическим средством. После чего, ФИО2, в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на автомобиле марки «Тойота Королла» 

<

данные изъяты> направился согласно указанному в смс-сообщении адресу, в лесополосе, расположенной недалеко от церкви в 

<

адрес>, точный адрес не установлен, где забрал наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 49,21 грамма, что является особо крупным размером, для данного вида наркотического средства, которое он в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ перевез на автомобиле марки «Тойота Королла» 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 35 минут до 16 часов 00 минут, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2,, проводимого возле дома 

<

адрес>, в присутствии понятых, в правом кармане джинсовых брюк черного цвета, надетых на досматриваемом, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 7,43 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого на первом этаже в третьем подъезде, дома 

<

адрес>, в присутствии понятых на входной двери в подъезд, в отверстии для ригеля, было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,92 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого на первом этаже во втором подъезде, дома 

<

адрес>, в присутствии понятых за металлической трубой, а также в ходе осмотра места происшествия, проводимого на третьем этаже, во втором подъезде дома 

<

адрес>, в присутствии понятых, слева от входной двери квартиры №, было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 1,88 грамм, (что относится к крупному размеру). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 32 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого на первом этаже в четвертом подъезде, дома 

<

адрес>, в присутствии понятых внутри подвесного почтового ящика с номером 51, было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,97 грамма, (что относится к крупному размеру). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 41 минут до 21 часа 58 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого на первом этаже во втором подъезде, дома 

<

адрес>, в присутствии понятых, внутри подвесного почтового ящика с номером 36, а также в ходе проведения осмотра места происшествия второго подъезда дома 

<

адрес>, в присутствии понятых, на лестничной площадке, между четвертым и пятым этажами под круглой металлической трубой, было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 1,88 грамма, (что относится к крупному размеру). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 08 минут до 22 часов 26 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого на третьем этаже во втором подъезде, дома 

<

адрес>, в присутствии понятых в металлической трубе, было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,96 грамма, (что относится к крупному размеру). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 02 минут до 10 часов 35 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия, проводимого напротив дома №, расположенного по 

<

адрес>, в автомобиле «Тайота Королла» 

<

данные изъяты> принадлежащим ФИО2, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – N метилэфедрона, общей массой 35,17 грамм.

Всего сотрудниками полиции в ходе вышеуказанных мероприятий обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 49,21 грамм, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, которые ФИО2 незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта.

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый вину в инкриминируемом ему деянии принзал, пояснил, что он приобрел данные наркотические вещества для личного потребления.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается обозримыми и исследованными в ходе судебного следствия следующими письменными доказательствами: 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество из 8 (восьми) пакетиков общей массой 7,43 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 и представленные на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат наркотические средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позиций.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество из пакетика общей массой 0,92 г изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия – третьего подъезда дома 

<

адрес> и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. 

Заключением экспертам № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество в двух пакетиках, общей массой 1,88 г, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия – второго подъезда дома 

<

адрес> и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество массой 0,97 г изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия – второго подъезда дома 

<

адрес> внутри подвесного почтового ящика № и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразные вещества массами 0,93 г и 0,95 (всего 1,88 г), представленные на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество массой 0,96 г, представленные на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности электронных весов в сером полимерном корпусе с надписью на крышке «Мидл» изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 и представленные на исследование по материалам уголовного дела №, обнаружены следовые количества наркотического средства производное N- метилэфедрона.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности пустого прозрачного полимерного пакета с клапан застежкой в верхней части, двух фрагментов полимерного изделия, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 и представленные на исследование по материалам уголовного дела №, обнаружены следовые количества наркотического средства производное N- метилэфедрона.

Заключением экспертам № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в 67 полимерных пакетах, общей массой 35,17 г, изъятых в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> при осмотре автомобиля «Тайота Королла» 

<

данные изъяты> и представленных на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средство – N-метилэфедрона.

На поверхности четырех пробок из резины и на внутренней поверхности пустого полимерного пакетика, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, при осмотре автомобиля «Тайота Королла» 

<

данные изъяты> и представленных на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно осмотрены 8 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, изъятые в ходе личного досмотра в переднем правом кармане джинсовых брюк у ФИО2 В пакете находятся восемь прозрачных полимерных пакетов с полимерными линейными замками и полосками красного цвета с порошкообразным веществом, светлого цвета с зеленоватым оттенком и фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета, и магнитами в форе дисков. 

Осмотрен сверток обмотанный изолентой черного цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия на первом этаже в подъезде 3 дома 

<

адрес> В пакете находятся бесцветный прозрачный полимерный пакетик, на котором в верхней части имеется линейный полимерный замок и полоска красного цвета, отрезки липкой ленты черного цвета и магнитик в форме диска. В пакетике находится порошкообразное вещество светлого цвета с зеленоватым оттенком.

Осмотрены 2 объекта, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 2 подъезд. В пакете находятся два бесцветных прозрачных полимерных пакетика, на которых в верхней части имеются линейные полимерные замки и полоски красного цвета, отрезки липкой ленты черного цвета и магнитики в форме дисков. В пакетиках находится порошкообразное вещество светлого цвета с зеленоватым оттенком.

Осмотрен сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 4 подъезд. В пакете находятся бесцветный прозрачный полимерный пакетик, на котором в верхней части имеется линейный полимерный замок и полоска красного цвета, отрезки липкой ленты черного цвета и магнитик в форме диска. В пакетике находится порошкообразное вещество светлого цвета с зеленоватым оттенком.

Осмотрен пакет, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 2 подъезд. В пакете находятся два бесцветных прозрачных полимерных пакетика, на которых в верхней части имеются линейные полимерные замки и полоски красного цвета, отрезки липкой ленты черного цвета и магнитики в форме дисков. В пакетиках находится порошкообразное вещество светлого цвета с зеленоватым оттенком.

Осмотрен пакет, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 2 подъезд. В пакете находятся бесцветный прозрачный полимерный пакетик, на котором в верхней части имеется линейный полимерный замок и полоска красного цвета, отрезки липкой ленты черного цвета и магнитик в форме диска. В пакетике находится порошкообразное вещество светлого цвета с зеленоватым оттенком.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены объекты из пакета-чехла черного цвета, внутри которого обнаружены 22 свертка обмотанные черной изолентой в 2-х полимерных пакетах с клапан – застежкой, 4 пробки, 1 пустой пакет изъятые в ходе ОМП в а\м Тайота Королла 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. В пакете находятся сумочка чехол из ткани черного цвета, внутри которой, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, находятся два пакетика из прозрачного полимерного материала, четыре пробки из резины, пустой пакетик. В одном полимерном пакетике находятся пять свертков из изоляционной полимерной липкой ленты черного цвета, при вскрытии которых установлено, что под слоем изоляционной лены черного цвета с приклеенными десятью магнитиками находится слой изоляционной ленты красного цвета. 

При вскрытии свертка № 1 из изоляционной ленты в нем обнаружен прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором находится 10 прозрачных бесцветных пакетиков, в пакетиках находится кристаллическое вещество светло-зеленого цвета, и 10 пустых. 

При вскрытии следующего свертка № 2 из изоляционной ленты обнаружен прозрачный полимерный пакетик, в котором находятся 10 полимерных пакетиков в пакетиках находится кристаллическое вещество светло-зеленого цвета, и 10 пустых.

При вскрытии следующего свертка № 3 из изоляционной ленты обнаружен прозрачный полимерный пакетик, в котором находятся 10 полимерных пакетиков в пакетиках находится кристаллическое вещество светло-зеленого цвета, и 10 пустых.

При вскрытии следующего свертка № 4 из изоляционной ленты обнаружен прозрачный полимерный пакетик, в котором находятся 10 полимерных пакетиков в пакетиках находится кристаллическое вещество светло-зеленого цвета, и 10 пустых.

При вскрытии следующего свертка № 5 из изоляционной ленты обнаружен прозрачный полимерный пакетик, в котором находятся 10 полимерных пакетиков в пакетиках находится кристаллическое вещество светло-зеленого цвета, и 10 пустых.

Во втором полимерном пакетике находятся 17 свертков из изоляционной ленты черного цвета с приклеенным магнитиком. При вскрытии свертков в каждом обнаружен прозрачный бесцветный полимерный пакетик, вложенный в прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в каждом из которых находится кристаллическое вещество светло-зеленого цвета.

Кроме того, в сумке находятся четыре пробки из резины и пустой пакетик.

Протоками личного досмотра и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут до 15 часов 30 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе личного досмотра ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проводимого возле дома №, расположенного по 

<

адрес>, в присутствии понятых, в правом маленьком кармане джинсовых брюк черного цвета надетых на ФИО2 обнаружено и изъято восемь свертков неправильной цилиндрической формы, обмотанных изолентой черного цвета, при вскрытии одного из которых внутри находится прозрачный полимерный пакет с клапан застежкой с кристалообразным веществом, имеющим зеленоватый оттенок. В заднем правом кармане джинсовых брюк обнаружен мобильный телефон марки Айфон 5S, имей № с сим-картой МТС. В правой руке ФИО2 обнаружена сумочка – барсетка черного цвета. в которой имеется два отсека. При осмотре центрального отсека, запирающегося на замок внутри обнаружены две связки магнитных ключей от домофонов, бутылочные пробки, кошелек черного цвета, закрывающийся на кнопку. При открытии данного кошелька в отсеке, запирающемся на замок обнаружены денежные средства в сумме 23 000 рублей и две банковские карты «виза» № и карта «Сбербанка России» №. В каждом из восьми ранее обнаруженных свертков также имеются металлические магнитики дискообразной формы. Все обнаруженные и изъятые предметы упакованы в два полимерных пакета, каждый из которых перевязан нитью и опечатан биркой с пояснительной надписью и подписями понятых.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе осмотра места происшествия в подъезде № дома 

<

адрес> в отверстие для ригеля был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой черного цвета, внутри которого находится магнит и прозрачный полиэтиленовый пакет с клапан застежкой с кристаллообразным веществом зеленоватого цвета. Указанный сверток упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 00 мин. до 21 час. 10 мин. сотрудниками отделения ОТ ОП (ПО) ОНКУМВД России по г. Краснодару в ходе осмотра места происшествия во втором подъезде дома 

<

адрес> на первом этаже с правой стороны от входной двери, ведущей в подъезд. В углу справа от информативной таблички за трубой, со стороны стены обнаружен и изъят полимерный сверток в виде изоленты черного цвета, содержащий в себе магнит и полимерный пакет. Внутри которого, находился полимерный пакет с клапан застежкой с порошкообразным веществом. Также, в ходе осмотра места происшествия - второго подъезда на третьем этаже слева от входной двери в квартиру №, в металлической трубе. Внутри ее верхнего среза обнаружен и изъят полимерный сверток в виде изоленты черного цвета содержащий в себе магнит и полимерный пакет, внутри которого находился пакет с клапан застежкой с порошкообразным веществом внутри. Все изъятое упаковано в п/э пакет, горловина которого перевязана нитью, опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 20 мин. до 21 час. 32 мин. сотрудниками отделения ОТ ОП (ПО) ОНКУМВД России по г. Краснодару в ходе осмотра места происшествия в четвертом подъезде дома 

<

адрес> на первом этаже с правой стороны от входной двери, ведущей в подъезд, внутри подвесного почтового ящика под номером №, под его верхней стенкой, обнаружен и изъят полимерный сверток в виде изоленты черного цвета, содержащий в себе магнит и полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с клапан застежкой с порошкообразным веществом. Все изъятое упаковано в п/э пакет, горловина которого перевязана нитью, опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц;

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 41 мин. до 21 час. 58 мин. сотрудниками отделения ОТ ОП (ПО) ОНКУМВД России по г. Краснодару в ходе осмотра места происшествия во втором подъезде дома 

<

адрес> присутствии понятых на первом этаже с левой стороны от входной двери ведущей в подъезд, внутри подвесного почтового ящика под номером 36, под его верхней стенкой, обнаружен и изъят полимерный сверток в виде изоленты черного цвета, содержащий в себе магнит и полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с клапан застежкой с порошкообразным веществом. Все изъятое упаковано в п/э пакет, горловина которого перевязана нитью, опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также, в ходе ОМП – второго подъезда дома 

<

адрес> на лестничной клетке между четвертым и пятым этажами с правой стороны от лестничного марша, возле стены под полукруглой металлической трубой в нижней ее части. Обнаружен и изъят полимерный сверток в виде изоленты черного цвета содержащий в себе магнит и полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с клапан застежкой с порошкообразным веществом. Все изъятое упаковано в п/э пакет, горловина которого перевязана нитью, опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц.

Протоколом места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 час. 08 мин. до 22 час. 26 мин. сотрудниками отделения ОТ ОП (ПО) ОНКУМВД России по г. Краснодару в ходе осмотра места происшествия во втором подъезде дома 

<

адрес> в присутствии понятых на третьем этаже с левой стороны от входной двери в квартиру №, в металлической трубе, внутри ее верхнего среза, обнаружен и изъят полимерный сверток в виде изоленты черного цвета, содержащий в себе магнит и полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с клапан застежкой с порошкообразным веществом. Все изъятое упаковано в п/э пакет, горловина которого перевязана нитью, опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц.

Выпиской № из сводки проведенного ОРМ «наблюдение» за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Управлением по контролю за незаконным оборотом наркотиков ГУ МВД России по Краснодарскому краю ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, с целью принятия под наблюдение лиц, представляющих оперативный интерес. 

В 12:36 из 

<

адрес> по ул. черкасской вышел ФИО2, подошел к а/м «Тойота Королла» 

<

данные изъяты>, открыл переднюю пассажирскую дверь и стал ожидать.

В 12:41 из 

<

адрес> вышла ФИО1, подошла к ожидавшему ее ФИО2 переговорив с ним минуту села на переднее пассажирское сидение а/м «Тойота Королла» 

<

данные изъяты>, а ФИО2 сел за руль и они поехали в сторону 

<

адрес>.

В 15:19 наблюдаемые подъехали на перекресток 

<

адрес>, ФИО1 осталась ожидать в а\м а ФИО2 вышел из а\м и постоянно оглядываясь подошел к кустам, расположенным между домами 

<

адрес> и что-то положил в основание кустов, после чего вернулся в свой а\м и стал ожидать.

В 17:31 ФИО2 и ФИО1 остановились возле дома 

<

адрес>, ФИО1 осталась ожидать в а/м, а ФИО2 вышел из а/м и постоянно оглядываясь подошел к водосточной трубе, расположенной слева от калитки вышеуказанного дома, присел и приклеил скотчем зеленый сверток (размер 2х2 см.) в основание трубы, после чего сел в свой автомобиль и стали ожидать.

В 18:10 наблюдаемые остановились возле дома 

<

адрес>, ФИО1 осталась ждать в а/м, ФИО2 вышел из а/м, подошел к калитке вышеуказанного дома, присел и положил под кирпич белого цвета зеленый сверток (размером 2х2 см. фото рег. №, рег. №), после чего сел в свой автомобиль и стали ожидать.

Примечание: Внешне эмоционально-психологическое состояние ФИО2 и ФИО1 настороженное, внимательно осматривают мимо проезжающие а\м и мимо проходящих людей, при передвижении на своем а/м ФИО2 нарушает ПДД.

По данным ГИБДД МВД России по Краснодарскому краю владельцем а/м «Тойота Королла» 

<

данные изъяты> является ФИО2,. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 02 минут до 10 часов 35 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где находится автомобиль марки «Тайота Королла», 

<

данные изъяты> в ходе осмотра которого под задним пассажирским сиденьем обнаружен тряпичный чехол черного цвета закрывающийся на липучку. При открытии данного чехла внутри находятся два прозрачных полимерных пакета с клапан застежкам в одном из которых находилось пять свертков, перемотанных изолентой черного цвета, размерами около 6х4 см., внутри второго пакета находилось семнадцать свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета, размерами около 2х1 см. а также резиновые пробки (крышки)черного цвета. Все обнаруженное в установленном порядке изъято, упаковано в полимерные пакеты горловины, которые перевязаны нитями, свободные концы которых опечатаны бирками.

Оценивая вышеперечисленные доказательства в их совокупности, суд, руководствуясь требованиями ст. 50 Конституции РФ и ст. 74 Уголовно-процессуального кодекса РФ, приходит к убеждению, что представленные доказательства получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, нарушений требований ст. 75 Уголовно-процессуального кодекса РФ при их получении не допущено, в связи с чем, они не могут быть отнесены к недопустимым доказательствам и не могут быть исключены из совокупности доказательств по настоящему делу.

Оценивая материалы уголовного дела в совокупности, заслушав пояснения и ходатайства подсудимого во время судебного разбирательства, суд пришел к выводу о его вменяемости, так как его поведение, аргументированная и ясная правовая позиция не вызывает у участников судебного процесса сомнений в адекватности.

Суд находит установленной вину подсудимого в совершении указанного преступления, так как предъявленное ему обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, относятся к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, работы, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд также учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимому.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 Уголовного кодекса РФ, по делу не имеется.

Суд не усматривает оснований для снижения подсудимому категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ, поскольку он привлекается к уголовной ответственности за тяжкое преступление, посягающее на здоровье и жизнь населения страны.

На основании изложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, данные о личности подсудимого ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно в условиях реальной изоляции от общества, однако учитывая заболевания подсудимого и отсутствие судимости суд полагает необходимым назначить наказание с применением ст. 73 Уголовного кодекса РФ, то есть условно, с назначением испытательного срока.

При этом, применение дополнительных видов наказания суд считает не целесообразным ввиду нахождения на иждивении малолетних детей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года.

На время испытательного срока установить следующие ограничения: не менять места жительства и работы без уведомления органов, осуществляющих надзор за осужденным, один раз в месяц являться для контроля в ОВД по месту жительства, находиться в ночное время суток по месту жительства с 22:00 до 6:00 (за исключением времени нахождения на рабочем месте).

Меру пресечения в отношении ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Паспорт и иной документ, удостоверяющий личность в уголовном деле отсутствует, при рассмотрении дела не изымался.

Вещественные доказательства: 

- Материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, материал проверки № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр. ФИО2 по факту обнаружения предметов, изъятых в ходе личного досмотра у гр. ФИО2; материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр. ФИО2 по факту обнаружения предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия, материал проверки № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр. ФИО2 по факту обнаружения предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия; материал проверки № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр. ФИО2 по факту обнаружения предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия; материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр. ФИО2 по факту обнаружения предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия; материал проверки № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр. ФИО2 по факту обнаружения предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия в отношении ФИО2, материал проверки № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр. ФИО2 по факту незаконного оборота наркотических средств, материалы проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр. ФИО2 по факту обнаружения предметов, изъятых в ходе осмотра автомобиля «Тайота Королла» 

<

данные изъяты>. - хранить при уголовном деле; 

- Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертиз), в 1 полимерном пакете, наркотические средство – производное N - метилэфедрона, массой 0,25 грамма (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертиз), в 1 полимерном пакете, наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, общей массой 13.89 грамма (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертиз), в 15 полимерных пакетиках, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N метилэфедрона, составила 464,14 грамм (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертиз), электронные весы марки «Милд»; отрезки пластиковых карт, со следовыми количествами вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство N метилэфедрона, металлическая ложка, пустой полимерный пакет с клапан застежкой – в полиэтиленовых пакетах, опечатанных бумажными бирками с пояснительным текстом, наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, общей массой 34,5 грамм (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертиз), в 67 пакетиках, четыре резиновые пробки и пустой пакетик, а также сумка (чехол) – опечатаны в один полимерный пакет – по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

- Сотовый телефон «Айфон 5S», пластиковая карта банка «Visa Qiwi кошелек» № на имя ФИО12 и пластиковая карта банка «Сбербанк» № на имя М.В, ФИО2, две связки магнитных ключей от домофона, три металлические крышки от бутылок, опечатанные в пакете №, денежные средства в сумме 23 000 рублей, в опечатанном полимерном пакете, сотовый телефон «Айфон 4», опечатанный в пакете – по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий